
8 ISSN 1677-7050 2 Nº 41, quinta-feira, 1 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030100008

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 9, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE
ASTROFÍSICA - LNA, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E COMUNICAÇÕES - MCTIC, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407,
de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de
2006, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor LUIZ ANTÔNIO LOPES matrícula SIAPE nº
0673256, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia,
Classe Assistente 3, Padrão III, da Carreira de Gestão, Planejamento
e Infraestrutura em C&T, do quadro de pessoal do Laboratório
Nacional de Astrofísica - LNA, unidade integrante da estrutura básica
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -
MCTIC, com fundamento nos incisos I, II e III, do artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, c/c § 18,
artigo 40, da Constituição Federal (redação atual dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003). Processo de
aposentadoria n.º 01204.000024/2018-72.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação no Diário Oficial da União.

BRUNO VAZ CASTILHO DE SOUZA

OBSERVATÓRIO NACIONAL
PORTARIA Nº 5, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas por meio de Portaria MCT nº
407, de 29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, e de acordo
com a Portaria MCTIC nº 494, de 06/06/2013, publicada no D.O.U.
de 11/06/2013, e com o estabelecido no Regimento Interno aprovado
pela Portaria MCTIC nº 5161, de 14/11/2016, publicada no D.O.U. de
16/11/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, a
servidor MARIA TEREZA MAGALHÃES MESQUITA, matrícula
SIAPE nº 0671080, ocupante do cargo de Assistente em C&T, Classe
3, Padrão III, lotada no Observatório Nacional, Unidade integrante da
estrutura básica do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, com fundamento nos incisos I, II e III do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c § 18, artigo
40, da Constituição Federal (redação atual). (Processo nº
01210.000033/2018-84).

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS
Diretor

PORTARIA Nº 6, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas por meio de Portaria MCT nº 407,
de 29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, e de acordo com a
Portaria MCTIC nº 494, de 06/06/2013, publicada no D.O.U. de
11/06/2013, e com o estabelecido no Regimento Interno aprovado pela
Portaria MCTIC nº 5161, de 14/11/2016, publicada no D.O.U. de
16/11/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria, com proventos integrais, a
servidor SUZANA MAGALHÃES MONTEIRO DE CASTRO,
matrícula SIAPE nº 0672026, ocupante do cargo de Assistente em C&T,
Classe 3, Padrão III, lotada no Observatório Nacional, Unidade
integrante da estrutura básica do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações, com fundamento nos incisos I, II e III do art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c § 18,
artigo 40, da Constituição Federal (redação atual). (Processo nº
01210.000029/2018-16).

JOÃO CARLOS COSTA DOS ANJOS

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 7, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art. 87 da
Constituição, combinado com o inciso I do art. 1º Decreto nº 3.035,
de 27 de abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso II do art.
11 da Portaria nº 26, de 8 de março de 2017, do Ministério da
Cultura, e considerando as conclusões contidas no Processo
Administrativo Disciplinar nº 01400.072337/2015-63, resolve:

Art.1º CONVERTER a EXONERAÇÃO da ex-servidora
FABIANA GONÇALVES DE LIMA, em DESTITUIÇÃO DO
CARGO EM COMISSÃO, nos termos do inciso XIII do art. 132,
combinado com os arts. 135 e 137, todos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por ter infringido o disposto no art. 117, IX da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SERGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 8, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo parágrafo único do art. 87 da
Constituição, combinado com o inciso I do art. 1º Decreto nº 3.035,
de 27 de abril de 1999, tendo em vista o disposto no inciso II do art.
11 da Portaria nº 26, de 8 de março de 2017, do Ministério da
Cultura, e considerando as conclusões contidas no Processo
Administrativo Disciplinar nº 01400.072337/2015-63, resolve:

Art.1º CONVERTER a EXONERAÇÃO do ex-servidor
VICTOR DOS SANTOS FREIRE, em DESTITUIÇÃO DO CARGO
EM COMISSÃO, nos termos do inciso XIII do art. 132, combinado
com os arts. 135 e 137, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, por ter infringido o disposto no art. 117, IX da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SERGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 11, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição, e com amparo no art. 4º do Anexo I do Decreto nº
8.837, de 17 de agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no § 1º
do art. 6º do Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, bem como
no art. 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de
2007, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo elencados para a
prática de atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos
classificados no agregado de outros custeios e capital, das Unidades
Gestoras 420010 (Secretaria-Executiva do Ministério da Cultura) e
340035 (Fundo Nacional de Cultura para a Secretaria-Executiva do
Ministério da Cultura):

I - Mariana Ribas da Silva - Ordenadora de Despesas;
II - Felipe Caldeira Marron da Rocha - Ordenador de

Despesas, Substituto;
III - Leonardo Luciano Ferreira Da Silva - Corresponsável;
IV - Álvaro Juares Chagas - Corresponsável, Substituto;
V - Célia Maria Santos Moreira Barbosa - Conformidade de

Registro de Gestão; e
VI - Thiago Moreira Santos - Conformidade de Registro de

Gestão, Substituto.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 073, de 10 de agosto de 2017,

publicada no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SERGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único, do
art. 87, da Constituição Federal, com fundamento no art. 2º da
Portaria nº 118, de 27 de dezembro de 2017, e tendo em vista as
indicações constantes no Processo Administrativo nº
01400.035982/2017-67, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 005, de 16 de janeiro de 2018, do
Ministério da Cultura, passa a vigorar com a redação:

"Art. 1º ..................................................................................
.................................................................................................
III - Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural:
titular: Débora Fernanda Pinto Albuquerque; e
suplente: Jorge Adolfo Freire e Silva.
........................................................................................"

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MP nº 57, de 14 de
abril de 2000, e considerando o art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e as informações que constam no Processo nº
01530.001364/2017-38, resolve redistribuir:

SERVIDOR(a): Marcelo Gruman
Matrícula SIAPE: 1555360
CARGO: Profissional Técnico Superior I, Classe: "B", Padrão: V
CÓDIGO DA VAGA: 93733
DA: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE
PARA: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -
IPHAN
C O N T R A PA RT I D A
SERVIDOR(a): VAGO
Mátricula SIAPE: VAGO
CARGO: Técnico Especializado II
CÓDIGO DA VAGA: 94733
DO: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
PARA: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 21, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, de acordo com o disposto no art. 4º da
Portaria nº 259, de 2 de setembro de 2004, e no art. 4º da Portaria nº
61, de 31 de outubro de 2007, do Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 094, de 04 de outubro de
2017, do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.1º ...........................................................................
IX - SAHARA BURITY FERNANDEZ CYRINO, CPF nº

743.401.587-04 como representante do segmento de arquivos
militares;

................................................................................ (NR)"
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SERGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do parágrafo único, do art. 87,
da Constituição, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 5º da Lei
nº 11.437, de 28 de dezembro de 2006, e no § 2º do art. 5º do Decreto
nº 6.299, de 12 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 024, de 24 de fevereiro de 2017, do
Ministério da Cultura, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ...................................................................................
................................................................................................
II - Representante da Casa Civil da Presidência da

República:
titular: Fabiana Cardoso Martins de Souza; e
suplente: Mariana Bandeira de Mello Parente Sade.
......................................................................................"(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º e §§ 1º
e 2º do art. 7º do Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, bem
como nos arts. 4º e 5º do Anexo da Portaria nº 109, de 19 de
novembro de 2011, do Ministério da Cultura, resolve:

Art. 1º Designar ELTON GOMES DE MEDEIROS,
matrícula SIAPE 1903310, como segundo titular da Comissão
Setorial de Ética do Ministério da Cultura, para mandato de três
anos.

Art. 2º Designar THIAGO MOREIRA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1850765, como segundo suplente da Comissão
Setorial de Ética do Ministério da Cultura, para mandato de três
anos.

Art. 3º Designar JAQUELINE SILVA CAMPOS
MAGALHÃES, matrícula SIAPE 1850798, como terceiro suplente da
Comissão Setorial de Ética do Ministério da Cultura, para mandato de
três anos.

Art. 4º Designar ROBERTO DE SOUSA SILVA, matrícula
SIAPE 1810504, como Secretário-Executivo da Comissão Setorial de
Ética do Ministério da Cultura, em substituição a ELTON GOMES
DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 1903310, para complementar o
mandato iniciado em 24 de maio de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SERGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 57, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MinC nº 300, de 10 de outubro de 2016, e tendo em vista o Decreto
nº 8.837, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1° Designar MAYRA OLIVEIRA PEREIRA BRITO
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de
Divisão, UORG 924, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento e Prestação de Contas, da Secretaria da Cidadania
e da Diversidade Cultural, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2° Revogar a Portaria nº 273, de 03 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 67, de 06 de abril de 2017,
Seção 2, pág. 7.

MARIANA RIBAS DA SILVA

DESPACHO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2º, do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de CHRISTIAN DE
CASTRO OLIVEIRA, Diretor Presidente da Agência Nacional do


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-01T02:38:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




